vires & potentia frangantur h. e. ad alteram gentem bello pro-
 sequendum & lacestandum, & quidem ob nullam aliam ratio-
 nem, quam, quia potentior est, seu ob metum, ne ex æqui-
 librio gentium excedat. Nihil unquam nobis visum est inju-
 stius, nihil inhonestius; Et tantum abest, ut argumenta qui-
 bus viri celebres Justus Lipsius (t), GUNDLINGIUS (u), JOH.
 JAC. LEHMANNUS (x) & ADAM. FRID. GLAFEYUS (y) iustitiam
 caussa belli, foederumque, ad æquilibrium hoc factum servan-
 dum, initorum, defendant, ulli unquam principi bono, ne
 minimum quidem scrupulum inferant, ut eorum imbecillitas
 ad contrarium amplectendum potius obliget & persuadeat.
 Neque enim potentia crescens & metus ex hac potentia ortus,
 neque sola utilitas, nulla præcedente lectione, iusta caussa
 belli esse potest. Nonne enim quælibet gens eo allaborare ob-
 stricta est, ut potentior indies fiat, modo nullis utatur mediis
 illicitis? Et hunc in finem media tantum honesta adhibendo,
 quoniam aliis gentibus inferunt injuriam? & quoniam a posse
 ad esse nulla valet consequentia, neque sequitur, potentiores
 semper, quia potest, impotentioribus vim inferre, quibus præ-
 terea nondum, ne ullo quidem modo, lœfit. Quæ igitur ju-
 sta heic adeat causa belli? Nulla sane, sed tetra invidia atque
 impatientia, aliorum prerogativas, opes, virtutes, honorem
 potentianve intuendi, quæ vitia animos mortalium ad eum
 infanæ gradum demergere possunt, ut vestigiis prope insistant
 CALLIGULÆ, qui honores immortali Deo debitos graviter fere-
 bat, licet trepidus ad Dei tonantis vocem antra Subiret: po-
 MITIANI (fracti animi tyrannus) qui fortissimum quemque ac
 laudatissimum civem necari jussit: ALEXANDRI magni, qui
 Parmenionem, JUSTINIANI, qui Bellisarium, & EDUARDI IV,
 qui Comitem Warvichium, ob nullam aliam causam trucidar-
 sunt, quam quia hi opibus & copiis florebant, & illi invidia
 alienæ virtutis laudis & potentiae flagrabant.

§. 13.

(t) Just. Lipsi Politica.

(u) GUNDLINGII Dissert. de statu Nat. Hobbesii.

(x) LEHMANNI Tractatus: Trutina vulgo bilanz Europe norma belli,
pacisque hactenus a summis imperantibus habita.

(y) GLAFEYUS Vernunft- und Völker-Recht, L. VI. §. 75. seqq. et cetera.

Quæ in antecedentibus jam protulimus, quæstioni, quænam inire potest princeps prudens foedera? sufficiant. Ad reliquas properamus indicaturi, cum quibus foedus pangere ejus liceat prudentia. Et in genere respondemus, quod cum quæcunque gente, sive sit ethnica, Mahomedana, Judaica, Christiana vel non, sive infidelis sive fidelis, licitum sit, modo objectum, de quo pacificetur, honestum, & vero fini foederum non contrariatur. Heic non valet: *Qui non noscitur ex se, noscitur ex socio.* Omnes enim homines universali societate copulati sunt, omnes subditi in civitate Dei, in Republica illa magna Creatoris & creatorum; omnibus itaque procul dubio licet in omnes officia & beneficia exhibere & viciplum accipere; Quidquid igitur a TARNOVIO (z), & ejus Sectariis in contrarium disputatur partem, indignum est, ad quod attendatur. Sed potius videamus, anne consultum, cum pluribus foedera facere? Ingenere quidem nihil certi in hoc casu ponit potest, nisi quæstio forsan ad foedera *Simplicia & neutralitatis* solum restringatur; Quatenus enim hæc nunquam nocua sunt, uti in §. 7. monstravimus, nullum ulterius superesse potest dubium, quin cum pluribus ineantur. Sed alia est ratio, cum sermo est de foederibus *singularis præstationis*; quippe quorum utilitas & incommodum ex circumstantiis dependet, quæ jam affirmativa, jam negativa favere possunt sententiae; Sic, e. g. Si de nostro ludatur corio, conductus sine dubio foedus cum pluribus, quatenus vis unita semper est fortior; si autem nos meti ipsi subsidia atque auxilia pluribus & quidem sepius mitteremus, hoc non sine magno fieri posset incommodo. Tamen, qui experientiam consultit, & quæ nobis narrat historia, non diu haesitabit, quod consultius plerumque sit, non cum multis foedera inire; Quia plures pluribus utilitatum respectibus, haud raro & facile distrahuntur. Sic magnum & illustre foedus Cameracense, quod 1507 contra Venetianos pangebatur, nullius fuit utilitatis; & legatus JUSTINIANI ad MAXIMILIANUM, pa-

(z) TARNOVIUS in Tractatu de foederibus commentar. in Obadiam ad juncto,

cem petitum, missus, dum preces Imperatorem non commovere potuerunt, feliciter experientia doctus predixit, quæ postea etiam evenit: *Solatum, inquit, mihi est, quod diu non duraturum sit foedus, quia plures sunt, quos mox invidia & discordia dissipabit* (a). Idem observavit Philippus a Comines de magno foedere contra Carolum VIII. Regem Francie, Neapolin invadentem; nec aliud docet foedus sub initium hujus seculi adversus Galliam paclum, quo jungebantur Germania, Magna Britannia, Belgium foederatum & Lusitania, Hispania recuperande ergo; Et publicæ conventiones contra Fridericum III. Borussorum Regum vere maximum nuperime ad unguem & exquiline fatis demonstrarunt, non sibi confitare regulam: *Quo plures in foedere, hoc fortius & felicius.* Notatu denique dignum est, sumnum H. GROTIUS in operibus posthumis patriæ & popularibus suis ceu consilium optimum dedit, ut cum pluribus, maxima nisi adfret necessitas, foedera nunquam percutterent.

§. 14.

Quid in universum de foedere cum remotioribus & vicino tenendum, & quid melius factu sit, haud facile sine accurate circumstantiarum recensu esse collectu, lubenter confitemur. Hoc quidem constat, supervacaneum plane esse, foedera cum ejusmodi gentibus inire, quæ adeo a nobis sunt remote, ut nullam defensionem, nulla auxilia, nulla subsidia, five mediate, five immediate ab iis exspectare possimus. De his autem non est quæstio, sed de remoto & vicino, qui suppetias & noxas ferre potest. Extra dubium etiam est, vicinum ob opportunitatem loci facilius operi ferre posse; tamen exinde in genere nihil sequitur, quia quo propior est, eo facilius etiam nocere potest, & hoc magis timendum. Quænam igitur prudentia regula formanda? Distinguendo inter vicinum potentiorum & debiliorem, maximam quoddammodo vinciri difficultatem, opinamur. Si enim ponamus impotentiorum, a quo nobis nihil metuendum est, & remotum potentem quem

(a) DU BOIS histoire de la Ligue de Cambray. Amelot Etat de Venise.

D

vel ambitio, vel avaritia!, vel aliæ rationes, ad impotentiores suppressendum, facile seducere possent, tunc semper memor esse effati opus est: *Tua res agitur, paries cum proximus ardet;* & hinc foedus defensivum & quidem arctissimum cum vicino ferendum esse, existimamus. Sin autem ponatur vicinus prepotens & remotus ejus conditionis, ut nobis succurrere & velet & valeat, nemo unquam fanus negare sustinebit, cum remoto potius, quam cum vicino foedus, singularis nempe præstationis, ineundum esse. Haud enim a veritate abest, quod olim cecinit Juvenalis: *Inter finitimos vetus atque antiqua Similitas, immortale odium & nunquam sauvabile vulnus;* Neque ulli ignotum credimus: Vicinum vicino sub amicitiae specie facile gravem esse solere. Conferatur BOTERUS de ratione status. Discurs. XXIV. BUDDEUS Disp. cit. §.§. 32. 33. CANZIUS Op. cit. §.§. 3726. 3727.

§. 15.

Restat, ut etiam ad *quaestiones quando & quomodo foedera ineantur?* attendamus. At ut paucis nos expediamus, quoad priorem notatu tantum dignum censemus, quod idoneum elegatur tempus, illud puta, quod aliquid in sue reipublicæ incrementum & commodum transigere poslit princeps, & quod, si ei foedera de prestans auxiliis icere conducat, nullum unquam ineptius & infelicius temporis momentum sit, quam, cum necessitate, angustiis vel infortuniis oppressus ipse eadem anxie querit. Princeps infelix veritatem effati Imperatoris Hadriani omnes nempe judicare, *eum imprudenter aggre, qui in cadium parietem inclinet* (b) & neminem fere, qui foedere miserum erigere, manusve auxiliatrices porrigit cupiat, experietur. Ne itaque ei cum Carolo I. Rege Anglorum, sub infortunatissimo fidere nato, cauffa conquerendi sit: *inopia amicorum me perdidit* (c), ut in rebus suis secundis de Sociis fidelibus sollicitus sit, necessum est. Idem docent suo exemplo filius Carolus II. & Augustus Poloniae Rex, qui ad summam redacti miseriā nullibi foedus invenire potuerunt. In eo quoque, uti

(b) AELIUS SPARTIANUS in vita Hadriani.

(c) CLARENDRON Histoire des Guerres civiles en Angleterre.

uti commemorant VASSOR (d) & SPANHEMIUS (e) sumopere peccavit Fridericus V. cuius supra mentionem fecimus, quod infelicitor de locis fuerit; *Donec enim eris felix, multos numerabiles amicos: Tempora si fuerint nubila, sois eris.*

§. 16.

Ad modum denique, quo prudens foedera pangit, quod attinet, non nostrum esse, ad specialiora progredi, perle liquet. Generalissima delibasse, nobis sufficit. Qui specialia desiderat, Tractatum Callieri de la maniere de negocier avec les Souverains: Ameloti Recueil de Traité: Tractatum Anonymi sub titulo: Conseiller d'Etat: Et KULPISII de jure legationum imperii: adeat. Quamobrem iterum generaliter observamus tantum, 1) quam maxime necessarium esse, ut omnis quod fieri potest, circa instrumenta, seu tabulas foederum, adhibetur circumspetio, ita ut quilibet ambiguitas, tam rerum, quam verborum, omnia errata scribæ, quounque unquam fieri potest modo, evitentur, & maxima perspicuitas & mundities tabularum queratur, quo ne tantillo quidem sociis contra foedera excipiendi relinquatur occasio; non enim raro ejusmodi aequivocationes, & errata inveterate fraudi anfam cavillandi prebuerunt. Sic insignis cayillator Q. Fabius Labeo, qui quum Antiochus Rex dinidiam partem navium Romanis tradere deberet, omnes ejus naves productas medias disseuit, ut Antiochum tota classe spoliaret (f): Sic promisit imperator Carolus V. Philippo Magnanimo, *er wolle ihn nicht mit einiger Gefingniß belegen*, mutavit autem *einiger in ewiger* (g): & ejusmodi cavillationum plura dantur exempla. Deinde cautio est non spernenda, ut ante nihil eorum, que contineat foedus, exequutioni tradatur, quam debita, consueta & formalis facta